

5. Discuss functions of Executive.  
कार्यपालिका के कार्यों की विवेचना कीजिए।
6. Write a note on Political Modernization.  
राजनीतिक आधुनिकीकरण पर एक लेख लिखिए।
7. Discuss merits and demerits of Democracy.  
लोकतंत्र के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।
8. Evaluate John Rawls' *two* principles of Justice.  
जॉन रॉल्स के न्याय के दो सिद्धान्तों का मूल्यांकन कीजिए।
9. Critically examine the Liberalism.  
उदारवाद का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

## PS-01

**June – Examination 2022**  
**B.A. (Part-I) Examination**  
**POLITICAL SCIENCE**  
**(Foundations of Political Science)**  
**Paper : PS-01**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Mention *two* causes of Emergence of Behaviouralism.

व्यवहारवाद के उद्भव के दो कारण बताइए।

(ii) Define Political Party.

राजनीतिक दल को परिभाषित कीजिए।

(iii) Define Legislature.

व्यवस्थापिका को परिभाषित कीजिए।

(iv) What is political development according to Lucian Pye ?

लुसियन पाई के अनुसार राजनीतिक विकास क्या है ?

(v) Mention *two* causes of Emergence of System Theory.

व्यवस्था सिद्धान्त के उद्भव के दो कारणों का उल्लेख कीजिए।

(vi) What do you understand by Direct Democracy ?

प्रत्यक्ष लोकतंत्र से आप क्या समझते हैं ?

(vii) What is original position according to John Rawls ?

जॉन रॉल्स के अनुसार मूल स्थिति क्या है ?

(viii) What do you mean by Rule of Law ?

विधि के शासन से आपका क्या तात्पर्य है ?

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Discuss traditional approach to Political Science.

राजनीति विज्ञान के परम्परागत दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the meaning and characteristics of Pressure Group.

दबाव समूह का अर्थ एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

4. Critically evaluate Post Behaviouralism.

उत्तर-व्यवहारवाद का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।